

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



KANTONE HOLDINGS LIMITED

看通集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1059)

截至2023年6月30日止年度 全年業績之公佈

全年業績

看通集團有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司，統稱(「本集團」)之董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈，本集團截至2023年6月30日止年度之綜合業績連同去年之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至2023年6月30日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
收益	3	128,737	127,755
銷售成本		<u>(54,438)</u>	<u>(54,696)</u>
毛利		74,299	73,059
其他收入、收益及虧損		3,551	2,985
按公平值計入損益之金融資產之公平值收益		10,582	—
出售按公平值計入損益之金融資產的收益		1,181	—
分銷成本		(26,696)	(24,357)
一般及行政支出		(48,305)	(46,040)
就存貨所確認之減值虧損	8	(3,544)	—
就應收貸款確認的減值虧損		(132)	—
財務成本		<u>(1,290)</u>	<u>(629)</u>

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
除稅前溢利		9,646	5,018
所得稅抵免／(開支)	5	<u>48</u>	<u>(460)</u>
本年度溢利		<u>9,694</u>	<u>4,558</u>
其他全面收入／(支出)：			
將不會重新分類至損益之項目：			
重算確定給付制之退休福利		(9,779)	20,090
其後可重新分類至損益之項目：			
因國外業務換算所產生之匯兌差額		<u>1,399</u>	<u>(10,796)</u>
本年度其他全面(開支)／收入		<u>(8,380)</u>	<u>9,294</u>
本年度全面收入總額		<u>1,314</u>	<u>13,852</u>
每股盈利			
—基本及經攤薄		<u>3.72港仙</u>	<u>2.06港仙</u>

綜合財務狀況表
於2023年6月30日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		35,094	38,811
使用權資產		4,986	5,214
投資物業		6,013	—
退休福利盈餘		—	7,165
其他應收款項	9	2,295	—
		<u>48,388</u>	<u>51,190</u>
流動資產			
存貨	8	23,150	20,934
應收貿易及其他賬款	9	34,092	23,837
應收貸款	10	2,787	5,854
按公平值計入損益之金融資產		14,027	—
應收稅款		747	112
現金及現金等額		100,760	108,260
		<u>175,563</u>	<u>158,997</u>
流動負債			
應付貿易及其他賬款	11	51,743	46,612
合約負債		31,402	24,096
租賃負債		3,087	2,728
保養撥備		1,123	1,053
應付稅款		59	26
		<u>87,414</u>	<u>74,515</u>
流動資產淨值		<u>88,149</u>	<u>84,482</u>
資產總值減流動負債		<u>136,537</u>	<u>135,672</u>

	2023年 千港元	2022年 千港元
非流動負債		
租賃負債	1,924	2,393
退休福利承擔	<u>20</u>	<u>—</u>
	<u><u>1,944</u></u>	<u><u>2,393</u></u>
資產淨值	<u><u>134,593</u></u>	<u><u>133,279</u></u>
股本及儲備		
股本	26,044	26,044
儲備	<u>108,549</u>	<u>107,235</u>
權益總額	<u><u>134,593</u></u>	<u><u>133,279</u></u>

綜合財務報表附註

截至2023年6月30日止年度

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據歷史成本基準(定額福利退休計劃則除外)及按香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)以及香港公認會計原則編製。歷史成本一般按換取貨品及服務所付代價之公允價值計量。此外，綜合財務報表亦載有按香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例所規定之適用披露資料。

2. 應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)的修訂本

於本年度，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)首次應用以下由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之於2022年7月1日或之後開始之年度期間強制生效之香港財務報告準則的修訂本，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架之提述
香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備—擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號(修訂本)	有償合約：履行合約成本
香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則2018年至2020年週期之年度改進
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革—第二支柱範本規則

本年度應用香港財務報告準則的修訂本對該等綜合財務報表所載本集團於本年度及先前年度的財務表現及狀況及／或披露並無重大影響。

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂的香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號 (包括2020年10月及2022年2月對 香港財務報告準則第17號作出的修訂)	保險合約 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或投入 ²
香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後回租中的租賃負債 ³
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號(2020年) 之有關修訂 ³
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債 ³
香港會計準則第1號及香港財務報告 實務報告第2號(修訂本)	會計政策的披露 ¹
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義 ¹
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項 ¹
香港會計準則第7號及香港財務報告 準則第7號(修訂本)	供應商融資安排 ³

¹ 於2023年1月1日或之後開始之年度期間生效。

² 自待定日期或之後開始之年度期間生效。

³ 於2024年1月1日或之後開始之年度期間生效。

本公司之董事預期應用新訂及經修訂的香港財務報告準則於可見將來不會對本集團綜合財務報表所報告的金額及所作出的披露造成重大影響。

3. 收益及分類資料

(a) 收益

收益指本集團就向外界客戶出售產品及提供服務之已收及應收款項。

本集團之收益包括下列各項：

	2023年 千港元	2022年 千港元
在香港財務報告準則第15號		
客戶合約收益範圍內之客戶合約收益銷售文化產品	—	2,777
科技—系統銷售(包括軟件特許權)	59,722	55,836
科技—提供安裝及維護服務	<u>45,806</u>	<u>45,624</u>
	<u>105,528</u>	<u>104,237</u>
科技—租賃系統產品	<u>23,209</u>	<u>23,518</u>
	<u>128,737</u>	<u>127,755</u>

(b) 分類資料

經營分類乃根據符合香港財務報告準則之會計政策而制定之內部管理報告識別，並由本公司董事(即主要經營決策者)定期審閱以分配資源予各分類並評估其表現。按香港財務報告準則第8號經營分類，本集團的經營及可報告分類可劃分為以下三類：

- 銷售文化產品 — 包括文化產品貿易之收入
- 科技：系統銷售(包括軟件特許權及服務) — 包括銷售系統(包括軟件特許權及提供安裝及維護服務)之收入
- 科技：租賃系統產品 — 包括租賃系統產品之收入

分類業績指各分類業務所確認之除稅前利潤或虧損，不包括利息收入、財務成本、未分配之收入及開支(如中央行政成本及董事薪酬等)。此供主要經營決策者衡量資源分配及評估各分類之表現。

有關上述分類資料呈報如下：

	科技			綜合 千港元
	銷售 文化產品 千港元	系統銷售 (包括軟件 特許權及 服務) 千港元	租賃 系統產品 千港元	
截至2023年6月30日止年度				
收益				
對外銷售及總收益				
於某一時間點確認	—	59,722	—	59,722
隨時間確認	—	45,806	23,209	69,015
	<u>—</u>	<u>105,528</u>	<u>23,209</u>	<u>128,737</u>
業績				
分類業績	<u>(3,307)</u>	<u>3,413</u>	<u>922</u>	1,028
利息收入				571
按公平值計入損益之金融資產之				
公平值收益				10,582
出售按公平值計入損益之金融資產之收益				1,181
財務成本				(1,290)
未分配開支—淨額				<u>(2,426)</u>
除稅前利潤				<u>9,646</u>
截至2022年6月30日止年度				
收益				
對外銷售及總收益				
於某一時間點確認	2,777	55,836	—	58,613
隨時間確認	—	45,624	23,518	69,142
	<u>2,777</u>	<u>101,460</u>	<u>23,518</u>	<u>127,755</u>
業績				
分類業績	<u>(390)</u>	<u>7,931</u>	<u>2,312</u>	9,853
利息收入				574
財務成本				(629)
未分配開支—淨額				<u>(4,780)</u>
除稅前利潤				<u>5,018</u>

	科技				綜合 千港元
	銷售 文化產品 千港元	系統銷售 (包括軟件 特許權及 服務) 千港元	租賃 系統產品 千港元	未分配 千港元	
截至2023年6月30日止年度					
計入衡量分類溢利或 虧損之金額：					
物業、廠房及設備之折舊	—	6,791	1,473	—	8,264
使用權資產之折舊	—	2,338	304	508	3,150
存貨減值虧損確認	3,544	—	—	—	3,544
截至2022年6月30日止年度					
計入衡量分類溢利或 虧損之金額：					
物業、廠房及設備之折舊	—	6,314	1,868	—	8,182
使用權資產之折舊	—	2,477	328	42	2,847

由於該等資料並未定期提供予主要經營決策者以進行資源分配及表現評估，故並無呈列有關分類資產及負債之資料。

(c) 地區資料

本集團分別按客戶及資產所在地劃分之收益及非流動資產分析載列於下表：

	收益		非流動資產	
	截至6月30日止年度		於6月30日	
	2023年	2022年	2023年	2022年
	千港元	千港元	千港元	千港元
中華人民共和國(「中國」)				
包括香港及澳門	—	2,777	464	972
歐洲(主要為英國(「英國」)及德國)	<u>128,737</u>	<u>124,978</u>	<u>45,629</u>	<u>43,053</u>
	<u><u>128,737</u></u>	<u><u>127,755</u></u>	<u><u>46,093</u></u>	<u><u>44,025</u></u>

(d) 主要客戶之資料

於相應年度為本集團總銷售額貢獻超過10%的客戶收益如下：

	2023年	2022年
	千港元	千港元
客戶A	<u><u>23,790</u></u>	<u><u>14,904</u></u>

來自客戶A之收益源於系統銷售(包括軟件特許權及服務)。

4. 折舊

	2023年	2022年
	千港元	千港元
物業、廠房及設備之折舊(計入一般及行政支出內)	8,264	8,182
使用權資產之折舊(計入一般及行政支出內)	<u><u>3,150</u></u>	<u><u>2,847</u></u>

5. 所得稅

	2023年 千港元	2022年 千港元
即期稅項：		
— 德國企業所得稅	463	573
— 馬來西亞企業所得稅	67	—
— 香港利得稅	36	—
	<u>566</u>	<u>573</u>
過往年度之撥備不足／(超額撥備)：		
— 德國企業所得稅	(1)	14
— 馬來西亞企業所得稅	11	(127)
— 英國企業所得稅	(624)	—
	<u>(614)</u>	<u>(113)</u>
所得稅(抵免)／支出	<u>(48)</u>	<u>460</u>

英國企業所得稅乃以源自英國之估計應課稅溢利按20.5%(2022年：19%)之稅率計算。

根據德國之法規及規例，本集團須就於德國進行業務之附屬公司之估計應課稅溢利按31.45%(2022年：31%)之稅率繳納企業所得稅。

根據馬來西亞之法規及規例，本集團須就於馬來西亞進行業務之附屬公司之估計應課稅溢利按24%(2022年：24%)之稅率繳納企業所得稅。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國之附屬公司於兩年內之稅率均為25%。

根據香港利得稅兩級制，合資格集團實體的首2,000,000港元溢利將按8.25%的稅率徵稅，而2,000,000港元以上的溢利將按16.5%的稅率徵稅。不符合資格參與利得稅二級制的集團實體的溢利將繼續按劃一稅率16.5%徵稅。因此，合資格集團實體之香港利得稅乃按首2,000,000港元之估計應課稅溢利之8.25%計算，並按超過2,000,000港元之估計應課稅溢利之16.5%計算。

6. 股息

截至2023年6月30日止年度，並未派發或建議派發任何股息；自報告期完結後亦未建議派發任何股息(2022年：無)。

7. 每股盈利

本公司擁有人應佔之每股基本盈利乃根據下列資料計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
本年度溢利	<u>9,694</u>	<u>4,558</u>
普通股股份數目	千股	千股
計算每股基本盈利之普通股加權平均數	<u>260,443</u>	<u>221,438</u>

由於截至2023年6月30日及2022年6月30日止年度並無已發行潛在普通股，故兩個年度之每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8. 存貨

	2023年 千港元	2022年 千港元
原料	9,477	8,711
在製品	4,594	1,760
製成品(附註)	<u>9,079</u>	<u>10,463</u>
	<u>23,150</u>	<u>20,934</u>

附註：

- (i) 製成品包括於日常業務過程中持作買賣及轉售之文化產品(包括珍貴寶石及藝術品)567,000港元(2022年：4,303,000港元)。
- (ii) 於2023年及2022年6月30日，本集團之所有文化產品存於一間世界知名的保安公司的保險倉庫，其為本集團獨立第三方。

9. 應收貿易及其他賬款

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收貿易賬款(附註)	20,377	13,261
應收其他賬款	<u>16,010</u>	<u>10,576</u>
	<u>36,387</u>	<u>23,837</u>
以下列各項列示：		
即期部份	34,092	23,837
非即期部份	<u>2,295</u>	—
	<u>36,387</u>	<u>23,837</u>

附註：

本集團就其貿易客戶實行明確之信貸政策。根據彼等之信用、服務及產品之性質、行內規範及市場情況而給予客戶介乎30日至180日之信貸期。

應收貿易賬款(扣除預期信貸虧損)於報告期完結時根據發票日期之賬齡分析呈列如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0-60日	17,702	10,658
61-90日	1,091	2,428
91-180日	<u>1,584</u>	<u>175</u>
	<u>20,377</u>	<u>13,261</u>

於接納任何新客戶前，本集團之財務及銷售管理團隊會評估潛在客戶之信譽度，並相應地釐定客戶之信貸額。賦予客戶之信貸額時會參考其過往結賬記錄及在適當的情況下將有關其當前聲譽的信息定期進行審閱。

按於報告期末逾期狀況呈列之應收貿易賬款(扣除預期信貸虧損)之賬齡分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
未逾期	18,761	12,923
逾期少於一個月	1,402	338
逾期一至三個月	204	—
逾期三至十二個月	<u>10</u>	<u>—</u>
	<u>20,377</u>	<u>13,261</u>

10. 應收貸款

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收貸款	2,914	11,708
減：計提減值虧損撥備	(127)	(5,854)
	<u>2,787</u>	<u>5,854</u>

於2023年6月30日，應收一名借款人(2022年：三名借款人)的貸款(扣除預期信貸虧損)為約2,787,000港元(2022年：約5,854,000港元)，該等貸款為無抵押及有個人擔保。所有應收貸款均以人民幣(「人民幣」)計值。應收貸款的固定年利率為6%(2022年：介乎8%至10%)，到期日為貸款提取日期後的十二個月內。截至本公告日期，集團已收到約2,914,000港元。

11. 應付貿易及其他賬款

	2023年 千港元	2022年 千港元
應付貿易賬款	7,870	3,220
應付其他賬款(附註)	43,873	43,392
	<u>51,743</u>	<u>46,612</u>

附註：

其主要指應付前最終控股公司款項、應計費用及向在英國經營的若干附屬公司支付的應計董事獎金。

應付貿易賬款於報告期完結時按發票日期呈列之賬齡分析呈列如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0-60日	7,017	3,220
91-180日	853	—
	<u>7,870</u>	<u>3,220</u>

購買貨品之信貸期介乎30日至60日。

管理層討論及分析

財務業績

隨著世界樂觀地擺脫了COVID-19大流行的影響，烏克蘭的衝突和英國的政治不穩造成經濟急劇下滑，影響了我們在英國和歐盟的業務。我們的能源運營成本不斷上升，這對電子元件成本和可用性產生了連鎖負面反應，需要管理層聚精會神地調控。

因滿足工資要求的需要，公共部門的預算受到擠壓，而私營部門的投資也轉趨疲弱。

儘管如此，集團還是應對了挑戰，並擴大了我們的供應鏈，以確保我們的緊急訊息傳遞設備庫存充足。

於回顧年度內，我們持續投資於開發適用於緊急訊息傳遞的下一代產品，這些產品將採用雲計算和物聯網（「物聯網」）解決方案。

企業繼續專注於緊急訊息傳遞解決方案的提供。在這方面，我們的願景是成為集成通信和自動化解解決方案的行業先鋒，幫助人們充分利用應用程式和物聯網提供的機遇，同時通過智能系統和可靠的無線電技術確保業務的連貫性。

科技業務—智慧通訊方案

雲端平台的訊息傳遞解決方案

我們的Multitone i-Message[®]緊急訊息傳遞平台遷移工作非常成功，使其能夠從雲計算實例進行配置，這一舉措已經取得了廣泛認同，並體現在我們向英國公共部門醫療行業的銷售以及其他國際市場客戶的關注上。作為AWS合作夥伴，Multitone繼續利用AWS（亞馬遜網絡服務）平台進行雲計算。

於回顧年度內，Multitone Messenger智能手機應用程式作為醫療配備領域的附加產品，亦已經在市場上供應。

在我們繼續維護及支持Multitone i-Message[®]平台的同時，我們亦已將研發重點和投資轉移到名為Multitone Aurora[™]的下一代雲微服務平台。

EkoTek® & MaBLE

Multitone公司持續開發備受讚譽的EkoTek®個人安全平台，以促使在英國的精神健康醫療領域銷售額增加。繼為精神健康醫療市場增加了一種新的防破壞和防勒頸的呼叫設備後，我們現正開發一種增強型的防破壞設備，其防沖擊等級(「**IK等級**」)已被提高，以滿足市場的進一步需求。

除此之外，Multitone還成功開發和整合了一種適用於長者和失智症患者使用的智能防走失手環解決方案。MaBLE採用低功耗藍牙技術，並與我們的EKOMS — EkoTek管理系統報告平台整合應用，可在患者走失時向EkoTek用戶發出警報。該產品在回顧年度期間推出，並已成為我們德國子公司銷售重點的關鍵組成部分。

收益

截至2023年6月30日的12個月內，集團的總收入約為129,000,000港元，而上一年約為128,000,000港元，略增長約為1.0%。這主要歸因於我們在多個業務產品的表現，例如：(i) EkoTek在整個集團範圍內的銷售，其中主要推動因素是在英國公共部門心理保健市場的銷售增長以及澳大利亞市場在本年度的復甦；(ii)向英國消防與救援服務銷售的消防解決方案的增加；(iii)英國產品支持服務合同收入的增加；(iv)澳大利亞市場的無線/DECT解決方案銷售的增加，這是因為該市場在COVID後復甦；(v)雲端平台的訊息傳遞解決方案的銷售對整體i-Message銷售貢獻仍然較小。然而，雲仍然是一個新的提議，隨著我們大部分合同的續簽，我們預計將轉向基於雲的解決方案。Alder Hey兒童醫院是本財政年度期間向英國醫療保健部門銷售雲端平台的訊息傳遞解決方案的一個例子。

本公司擁有人應佔溢利

截至2023年6月30日止年度溢利約為9,700,000港元，而去年同期溢利約為4,600,000港元。溢利的上升主要由於回顧年內金融資產公平值收益所致上升。每股盈利為3.72港仙，而去年同期則為每股盈利2.06港仙。

分銷成本

截至2023年6月30日的12個月，集團之分銷成本主要產生自我們在英國主要附屬公司Multitone Electronics PLC(「**Multitone**」)，其分銷成本錄得約26,700,000港元，較去年同期約為24,400,000港元增加約9.4%。分銷成本上升主要是因增加營銷和產品管理人員數量、養老金及以及因銷售增加而導致的佣金上升。此外，鑑於英國勞動力市場緊張，我們實施加薪5%，並提供員工保留獎金。

一般及行政支出

截至2023年6月30日年度的總務及行政費用增加了約5%，達到約港幣48,300,000元(2022年約為港幣46,000,000)。費用增加是主要由於開發項目研發費用的上升，能源成本(特別是電費)的上漲，英國集團涉及員工解僱事項的一次過非經常性法律費用增加(金額約為英鎊75,000)，以及由於近年在研發支出上的大量投資引致攤銷和折舊的增加。

財務成本

年內財務成本增加至約1,290,000港元，而2022財政年度則約為629,000港元。

業務回顧

證券投資

作為本集團短線投資活動之一環，本集團已投資若干香港上市證券，有關投資詳情及資料載列如下：

於2023年6月30日，被分類的香港上市證券投資按公平值計入金融資產損益約為14,000,000港元。構成該等投資組合包含有一項於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市的證券。

科技業務—智慧通訊方案

雲端*i-Message*—亞馬遜網絡服務

我們大比重地投資在研發方面促成了我們的Multitone *i-Message*[®]解決方案成功地從「地端」部署遷移到「雲端」部署。

我們與部署了雲平台的亞馬遜網絡服務(AWS)的合作夥伴關係使我們能夠為採用雲優先戰略的現有醫療保健客戶提供值得信賴的雲平台。

Multitone作為技術合作夥伴是AWS網絡合作夥伴的成員，我們將繼續與AWS合作，在雲中提供超快速、高度可靠的Multitone *i-Message*[®]服務。

AWS高度安全，並提供出色的彈性和超過99.9%的可用性。AWS也是全球性的，在各大洲提供雲服務，這將幫助Multitone在全球推廣我們的雲解決方案。(請參考<https://www.multitone.com/partnerships/>)

我們在英國有許多國家級醫療服務體系客戶使用我們的AWS實例來提供智能手機訊息應用程式，以補充他們現有的「地端」無線電尋呼解決方案。

這種能夠從我們的AWS雲實例支持智能手機應用程式，並且還支持來自雲的「地端」無線電呼叫基礎設施的組合是Multitone與競爭對手的關鍵區別。

屢獲殊榮的EkoTek個人安全解決方案

通過我們EkoTek和EkoCare系列產品的持續創新，我們成功地贏得了精神健康醫療市場中許多備受矚目的合同。

我們的下一代EkoTek集線器(又名控制器)已按預期於2022年第一季度發佈銷售，讓我們能夠部署更多的EkoTek解決方案以支持更多的設備。

我們的EkoTek系列產品開發了一種防破及防勒頸的呼叫設備，成功地在Camden & Islington Mental Healthcare NHS Trust的海格特醫院部署我們的解決方案。

這是有史以來在英國部署的最大的EkoTek解決方案，這使EkoTek在2022年健康數碼技術獎中獲獎成為最佳心理健康解決方案。

傳呼機

回顧期內，傳呼技術需求依然強勁。這一時期的傳呼接收器銷量略有增長，這提供理據支持我們持續投資在以傳呼作為緊急信息傳遞的最佳技術。

文化產品

於2023年6月30日，計入本集團存貨中包括文化產品(即珍貴寶石及藝術品)價值為567,000港元(於2022年6月30日：4,303,000港元)，將於日常貿易業務中持作買賣及轉售。很不幸的是，由於COVID-19疫情導致經濟嚴重惡化，中國文化產品的價格和銷售額都出現了非常大幅度的下降。

上述文化產品合共143件，現存放在一間由世界知名的保安公司營運之保險庫內，該保安公司為本集團的獨立第三方。

放貸業務

於回顧年內，本公司之中國附屬公司分別與四家中國公司(均為獨立第三方)訂立四份貸款合同(「貸款」)。貸款額分別為人民幣2,600,000元、人民幣2,400,000元、人民幣2,500,000和人民幣2,700,000。三份貸款合同的貸款期限為提款日起計六個月第四份貸款合同的貸款期限為提款日起計十二個月，年利率分別為8%及6%。貸款得到四名擔保人的擔保，其財務實力被認為足以擔任這些貸款的擔保人。所有這些貸款均按時全額償還。

放貸服務僅由本公司之中國附屬公司偶然提供。該中國子公司從來沒有向公眾展示自己為放債人，也從來沒有兜攬任何人向他們貸款。因此，董事並不考慮或認為放貸為本公司於本期間內的主要或核心業務的一部份。

放貸僅限於固定利率的定期貸款。所有潛在的貸款都是逐個個案考慮，亦沒有限於指定的特定行業。然而，本公司有其本身的放貸程序流程，倘有貸款情況發生，董事將遵守該流程中的程序審批。

任何貸款都只能使用我們的閒置資金進行，並且只可以貸款給附屬公司董事相熟的人。然後，他們將對其進行信用評估程序，如果結果令他們滿意，他們將向香港董事提交請求以進行進一步評估和批准。

此類評估和了解你的客戶(「了解你的客戶」)流程包括以下內容：

1. 核實借款人及擔保人的董事身份；
2. 核實借款人及擔保人的住址證明；
3. 取得商業登記證副本和公司編號(如適用)；
4. 查閱借款人及擔保人的公司章程(如適用)；
5. 核對中國相關機關發出的完稅證明，確定借款人的稅務狀況；
6. 取得國家企業信用信息公示系統的盡職調查報告，必要時尋求外部法律顧問的意見；及
7. 如果潛在借款人是一間公司，取得及查閱財務報表，首選的是審計報告。

在收集和核實有意借款人的上述背景資料後，我們中國附屬公司之董事及本集團公司秘書部將通過以下方式進行貸款評估：

1. 取得企業銀行賬戶資料；
2. 查閱借款人最近的審計報告和管理賬目以及擔保人的個人財務背景來評估借款人的信用和財務狀況(如適用)；及
3. 取得借款人批准貸款的董事會會議記錄。

在適當考慮借款人的財務狀況、抵押品／擔保的範圍和質量以及貸款期限後，中國附屬公司的董事將提出一個傾向於使利潤最大化，同時符合中國的法規的最高利率，以確保我們不會施加高於法定上限的利率。一般情況下，中國附屬公司會收取不少於中國貸款最優惠利率（「**中國貸款最優惠利率**」）兩倍的利息費用。

截至目前，最高利率不應超過每年14.6%，即中國貸款最優惠利率（約為每年3.65%）的四倍。

上述盡職調查報告、了解客戶及信用評估文件以及貸款金額、條款和還款方式將提交本集團董事會批准。在取得批准後，最終貸款協議將由我們中國附屬公司之董事與借款人和擔保人簽署。

中國附屬公司之董事在貸款期限內不時與借款人保持個人聯繫，並會在各自到期日前約一個月開始提醒他們償還債務。

以下是我們針對任何拖欠貸款的標準程序：

1. 向借款人發送催款通知書，要求立即償還債務；
2. 指示我們的中國律師向借款人發出催款函，並要求擔保人立即償還債務；及
3. 如果出現以下情況，將採取正式法律行動：
 - (a) 借款人拒絕償還債務；或
 - (b) 如果在我們的法律催款函發出之日起十四個工作日後無法達成和解安排。

自現任管理層允許發放此類定期貸款以來，沒有跡象貸款將被出現拖欠。

未來前景

在過去兩年因COVID-19大流行產生的波動之後，人們希望能夠看到更可預測的結果。然而，烏克蘭的衝突以及為應對通貨膨脹壓力而採取的財政政策，導致供應鏈持續受到影響，再加上能源價格上漲關係，同樣對經濟產生影響。

零件短缺、供應鏈中斷和成本增加持續對管理團隊帶來挑戰。但這些問題正在開始緩解，從而導致財年下半年的復甦。

Multitone Aurora™

我們仍在致力開發針對Multitone i-Message®平台的雲優化計劃的後續產品。該項目的第一個交付成果將在即將到來的財年中完成。該產品將提供一款跨設備兼容的安全訊息和聊天應用軟件，同時支持桌面、平板和移動設備。額外的開發階段已經啟動了，用作支持醫療保健、房地產管理和零售客戶的功能需求。

傳呼技術的未來—Multitone數字警報器(「數字警報器」)

儘管傳統的傳呼技術仍然支持著我們在英國和國際市場上大部分的硬件設備銷售，但我們現正持續推進採用更新的傳輸技術，如Wi-Fi和藍牙。

我們正在開發的新設備，項目代號為Multitone數字警報器(「MDA」)，包括電子墨水顯示屏、快速充電、雙向通信以及使用Wi-Fi和低功耗藍牙(「BLE」)進行消息接收確認。儘管該設備的開發仍在進行中，但初期設計的迭代版本表現出了良好的前景，預計將於2023年年底發佈銷售。

智能防走失手環解決方案用於長者和失智症患者使用

MaBLE利用低功耗藍牙技術，並與我們的EKOMS — EkoTek管理系統報告平台整合應用，可在患者走失時向EkoTek用戶發出警報。該產品在回顧年度期內推出，亦是德國子公司重點銷售關鍵組成部分。

由於MaBLE是在回顧年度內的最後一個季度發佈的，因此對回顧年度內的收入沒有影響。最初的開發工作主要針對德國市場所需的功能。我們預計在下一個財年中，MaBLE將對德國的銷售做出貢獻。

英國市場

儘管面臨重大挑戰，英國銷售業績已經超過了財年的目標。本報告早前提到的挑戰預計將至少持續到2023年底，但銷售渠道中存在著重大項目。英國團隊保持專注並對能夠在新的財年實現增加的銷售目標充滿信心。

在回顧年度內，我們在Multitone雲服務和EkoTek®在英國公共部門精神健康醫療市場的銷售表現方面取得了成功，這些成就也值得我們深思。

在即將到來的財年中，我們必須對市場和客戶的反饋做出回應，並推出Multitone Aurora™和MDA。這些產品將進一步增強我們的解決方案，並開辟新的潛在市場。

歐盟市場

我們在德國的子公司根據歐盟地區的經濟發展調整了財年策略。在私營企業投資疲弱時，重點是要開發公共投資項目，這些項目資金相對充裕。在德國以外的歐盟地區，市場氣氛在COVID-19疫情後正在復甦，我們在法國和斯堪的納維亞地區的主要經銷商銷售額亦受惠上升。

其他市場

大洋洲—新西蘭和澳大利亞

儘管面臨挑戰，但我們在新西蘭看到了活動和銷售的增長，新增了一家經銷商，為Multitone i-Message[®]和EkoTek[®]解決方案提供了銷售增長的機遇。在回顧年度期間，該地區的銷售復甦，並超過了疫情前的水平。

美國市場

儘管美國市場收入已經超過上一時期，但仍落後於預期。所以我們尚未實施與該地區的合作夥伴戰略會議和行動計劃。

標誌性項目

Multitone在英國贏得了一些標誌性機構的商機，包括卡姆登和伊斯靈頓國民保健信託(CANDI)，以及倫敦消防局和多塞特郡與威爾特郡消防救援服務等英國消防和救援服務。

我們在德國的子公司成功贏得了其有史以來最大的訂單，為慕尼黑大學醫院提供訊息處理解決方案。

現金流動性及財務資源

財務狀況及借貸

本集團維持正面良好的財務狀況。

於2023年6月30日，本集團包括存款、銀行結餘及現金之流動資金總額約為101,000,000港元(2022年：約108,000,000港元)。流動資產約為176,000,000港元(2022年：約159,000,000港元)，而流動負債則約為87,000,000港元(2022年：約75,000,000港元)。本集團保持良好財務流動性，流動資產淨值約為89,000,000港元(2022年：約84,000,000港元)。於2023年6月30日，本集團概無借貸(2022年：無借貸)，且貸款權益比率為零(2022年：按本集團借貸總額及本公司擁有人應佔權益計算，本集團之貸款權益比率為零)。

公司一直維持足夠的現金水平，以便能夠按時償付債務。管理層定期審查現金流預測，以確保足夠的現金儲備來滿足未來的營運資本需求，並抓住業務機會。

截至2023年6月30日年度之財務成本約為1,290,000港元(2022年：約629,000港元)。

集資活動

於2022年6月30日年度，本集團完成一項融資措施，以加強財務狀況，所籌得款項總額約11,500,000港元，其所得款項淨額的用途如下：

公佈日期	集資活動	所籌集之所得款項淨額	所得款項擬定用途	所得款項實際用途										
2022年5月24日	根據一般授權配售新普通股	約11,500,000港元	約9,000,000港元用作償還債務，而餘下約2,500,000港元一般營運資金用途	9,000,000港元已用於償還一筆結欠款以及約2,500,000港元已用於行政開支及營運開支。										
				下表載列約2,500,000港元行政開支及營運開支之明細分析：										
				<table border="1"> <thead> <tr> <th>所得款項用途</th> <th>金額 (千港元)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>董事酬金</td> <td>1,454</td> </tr> <tr> <td>法律及專業費用</td> <td>1,025</td> </tr> <tr> <td>一般營運開支</td> <td><u>21</u></td> </tr> <tr> <td>總計：</td> <td><u><u>2,500</u></u></td> </tr> </tbody> </table>	所得款項用途	金額 (千港元)	董事酬金	1,454	法律及專業費用	1,025	一般營運開支	<u>21</u>	總計：	<u><u>2,500</u></u>
所得款項用途	金額 (千港元)													
董事酬金	1,454													
法律及專業費用	1,025													
一般營運開支	<u>21</u>													
總計：	<u><u>2,500</u></u>													

庫務政策

本集團一直遵從審慎理財守則，流動資產維持正面。本集團主要透過內部營運資源及資本市場作為營運及業務開發資金。

集團與歐洲客戶的銷售以歐元計價，與其他國家的客戶銷售以美元和英鎊計價，因此集團對歐元兌換英鎊和美元兌換英鎊匯率的波動具有風險。集團還以歐元和美元採購產品，通過運營歐元和美元貨幣銀行賬戶來降低匯率波動的風險。集團與全球30多個國家的公司和組織進行貿易。這種地理分佈有助於減低有可能發生匯率風險之特定地區的風險敞口。

於回顧年度內本集團無任何借貸，因此，本集團並無借貸相關之貨幣風險。

本集團並無進行任何有關投機性衍生工具或結構性產品之交易、利率或匯率之投機買賣活動。本集團之一貫政策是透過配對外匯收入及支出直接管理外匯風險，而預計可能出現之顯著外匯風險等，本集團將運用合適之對沖工具。

集團的借款一直維持在較低水平，管理層認為利率風險較低。

資本承擔

本集團於2023年6月30日並無任何資本承擔(2022年：無)。

抵押

本集團賬面總值約為10,200,000港元的若干物業、廠房及設備(2022年6月30日：約9,800,000港元)及該等服務及設備租賃合約將予產生的未來收入總額約為37,000,000港元(2022年6月30日：約32,000,000港元)已質押作為於英國營運的若干附屬公司的固定福利制退休計劃的抵押。

除上文所披露者外，本集團於2023年6月30日並無任何資產抵押。

或然負債

於2023年6月30日，本集團並無重大或然負債(2022年：無)。

持有之重大投資、附屬公司、聯營公司及合資企業之重大收購及出售事項、以及重大投資或資本資產之未來計劃

於截至2023年6月30日止年度，並無持有重大投資，亦無附屬公司、聯營公司及合資企業之重大收購及出售事項。

薪酬政策

於2023年6月30日，本集團於全球聘用約170名全職及兼職員工。截至2023年6月30日止年度之僱員成本約為69,000,000港元(2022年：約70,000,000港元)。

本集團僱員之薪酬乃參考市場水平並按照各僱員之能力、表現、資歷及經驗而釐定。

董事之酬金乃由本公司之人力資源及薪酬委員會綜合考慮本公司之經營業績、個人表現、同類可比企業之薪酬支出、以及按相關董事職務需付出之時間及須承擔之責任等多項因素作出建議。

本公司已採納購股權計劃，作為對董事，合資格僱員及顧問(如適用)之獎勵。

末期股息

董事不建議派付截至2023年6月30日止年度之任何末期股息(2022年：無)。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至2023年6月30日止年度內並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

執業會計師鄭鄭會計師事務所有限公司的工作範圍

此初步公告所載的有關本集團截至2023年6月30日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入表及相關附註所列數字，已獲本集團核數師執業會計師鄭鄭會計師事務所有限公司同意作為本年度本集團經審核綜合財務報表所載列的數額。鄭鄭會計師事務所就此執行的工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行的核證工作，因此鄭鄭會計師事務所亦不會就此初步公告作出保證。

企業管治守則

於截至2023年6月30日止整個年度內，本公司一直遵守載於上市規則附錄十四之企業管治守則(「企業管治守則」)之守則條文。

遵守標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身董事進行證券交易之行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事已確認彼等各自於截至2023年6月30日止年度一直遵守標準守則所載之必守準則。

審核委員會

本公司之審核委員會(「審核委員會」)與本集團管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例、其內部監控及財務匯報事宜。

本公司截至2023年6月30日止年度之全年業績已獲審核委員會審閱。

承董事會命
看通集團有限公司
主席
陳冠華

香港，2023年9月27日

於本公告日期，本公司之執行董事為陳冠華先生；本公司之非執行董事為廖嘉濂先生及杜妍芳女士；及本公司之獨立非執行董事為梁文輝先生、鍾秀維女士及葉偉倫先生。